

Łódź, dnia 14 stycznia 2015 r.

Rafał Markwant
Radny Rady Miejskiej w Łodzi

**Pani
Hanna Zdanowska
Prezydent Miasta Łodzi**

INTERPELACJA

Szanowna Pani Prezydent,

W najbliższym czasie rozpocznie się kolejny etap inwestycji między dworcem kolejowym Łódź Widzew a powstającym Dworcem Łódź Fabryczna. Zgodnie z pojawiającymi się informacjami, równocześnie zamknięta zostanie ul. Widzewska (przez którą przechodzić będą tory) i ul. Niciarniana (w związku z budową przejazdu pod torami). W związku z budowanym tunelem do nowego dworca ograniczony będzie również ruch na wiadukcie na ul. Kopcińskiego. Dodatkowo, w związku z kontynuacją prac na trasie W-Z rozpocznie się przebudowa skrzyżowania „marszałków”.

Skumulowanie przedstawionych powyżej inwestycji w jednym czasie, spowoduje praktycznie całkowite zamknięcie ruchu między częściami miasta po obu stronach torów na odcinku kilku kilometrów, czego efektem będzie odcięcie mieszkańców Stoków, Sikawy i Grembacha od możliwości dojazdu w kierunku południowym (Widzew, Dąbrowa) a mieszkańców tych dwóch dzielnic w drugą stronę.

Szanowna Pani Prezydent,

Nie neguję konieczności prowadzenia wskazanych inwestycji w jak najkrótszym czasie, jednakże chciałbym zwrócić uwagę, iż mieszkańcom musi zostać zapewniona możliwość dojazdu do pracy, szkoły, lekarza czy sklepów. Biorąc pod uwagę trwające lub planowane inwestycje również w innych częściach miasta, na trasie ew. objazdów, przedostanie się na drugą stronę torów może się okazać wielogodzinną podróżą.

Mając na uwadze powyższe, proszę Panią Prezydent o przekazanie:

1. Harmonogramu prac we wskazanych powyżej inwestycjach.
2. Informacji o planowanych objazdach i ich szacowanej przepustowości w godzinach szczytu.
3. Informacji o planowanych tymczasowych przejazdach zastępczych na czas prowadzenia inwestycji.
4. Informacji o planowanym uruchomieniu miejskiej komunikacji zastępczej, która pozwoli mieszkańcom na szybkie przedostanie się na drugą stronę torów.
5. Szczegółów planowanej akcji informacyjnej wśród mieszkańców.

Jednocześnie, zwracam się do Pani Prezydent z uprzejmą prośbą o osobiste zaangażowanie w odpowiedzialne skoordynowanie planowanych prac, tak aby w jak najmniejszym stopniu utrudnić życie mieszkańcom.

Z poważaniem

Rafał Markwant

